Indicação Nº 306/2025

Súmula:- Solicita providências do Executivo, na pessoa do Sr. Marcos Ferreira

Godoy, junto a Secretaria competente para a realização da revitalização com grafite da área de

lazer localizada na Rua  José Ribeiro de Souza, Bairro dos Mineiros, Itapevi – SP.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que determine através da Secretaria de

competente, a revitalização com grafite da área de lazer localizada na Rua José Ribeiro de Souza,

Bairro dos Mineiros, Itapevi – SP.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

          A área de lazer localizada na Rua José Ribeiro de Souza, no Bairro dos

Mineiros, Itapevi – SP, é um importante ponto de encontro e convivência para os moradores da

região. Entretanto, o espaço encontra-se em condições que demandam melhorias, especialmente

no aspecto visual e na valorização do ambiente. A revitalização com grafite é uma forma eficaz de

transformar esse local em um espaço mais atrativo, acolhedor e representativo da cultura local.

In
di

ca
çã

o
N

º
30

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
97

7/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

12
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
98

B
-M

2R
3-

Z
U

G
B

-X
7H

D

Página: 2

O grafite, além de embelezar o ambiente, é uma expressão artística que pode trazer

vida e identidade à área de lazer, refletindo a história e os valores da comunidade local. A inclusão

de murais com arte urbana promoverá não apenas um impacto visual positivo, mas também

contribuirá para a valorização da cultura, o estímulo ao turismo e o engajamento da população,

especialmente dos jovens.

Atendendo à solicitação da população local do bairro, é requisitado o trabalho

artístico dos grafiteiros do renomado “Coletivo Godspeed”, representado por Anderson Moura de

Lima, conhecido como "Pyckeoner," e Emerson Queiroz de Godoy, conhecido como "Godoyone."

Para contato, os artistas podem ser acionados diretamente pelo WhatsApp no número (11) 94054-

5406 ou, alternativamente, por meio deste vereador, que encaminha a presente indicação.

Assim, é imprescindível que o Executivo, por meio da Secretaria competente, tome

as providências necessárias para autorizar essa revitalização com grafite, transformando a área de

lazer em um verdadeiro patrimônio comunitário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de Janeiro de 2025.

THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

VEREADOR
In

di
ca

çã
o

N
º

30
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

97
7/

20
25

 -
 2

8/
01

/2
02

5
12

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 N

98
B

-M
2R

3-
Z

U
G

B
-X

7H
D

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N98BM2R3ZUGBX7HD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N98B-M2R3-ZUGB-X7HD

In
di

ca
çã

o
N

º
30

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
97

7/
20

25
 -

 2
8/

01
/2

02
5

12
:1

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
98

B
-M

2R
3-

Z
U

G
B

-X
7H

D

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N98BM2R3ZUGBX7HD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 306/2025

Solicita providências do Executivo, na pessoa do Sr. Marcos Ferreira Godoy, junto a Secretaria competente para a realização da

revitalização com grafite da área de lazer localizada na Rua  José Ribeiro de Souza, Bairro dos Mineiros, Itapevi ¿ SP.

Autoria: THIAGO HENRIQUE CAMPAGNARO MOITINHO

Tipo Solicitação: INDICAÇÃO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SC

Observações:

Página: 5

PREFEITURA DE ITAPEVI

SECRETARIA DE CULTURA

Av. Luís Manfrinato, 194 – Telefone: (11) 4205-1871
CEP: 06653-100 Itapevi/SP – sec.cultura@itapevi.sp.gov.br

Memorando nº 212/2025

Itapevi, 09 de junho de 2025
Ao Senhor
Jonathan Francisco
Secretário de Governo
A Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta à Indicação nº 306/2025 – Revitalização
com grafite em área de lazer

Prezado Secretário,

Em atenção à Indicação nº 306/2025, de autoria do
Vereador Thiago Henrique Campagnaro Moitinho, que solicita a
revitalização com grafite da área de lazer localizada na Rua José
Ribeiro de Souza, Bairro dos Mineiros, informamos que a
Secretaria Municipal de Cultura considera positiva a proposta
apresentada.

Embora a Secretaria não possua atualmente projeto
próprio voltado especificamente à revitalização com grafite,
realizamos periodicamente editais públicos com fomento federal
que contemplam ações de arte urbana. Assim, é possível sugerir a
utilização do referido espaço como local de intervenção artística
dentro desses processos seletivos, promovendo a participação
democrática por meio de consulta pública.

A sugestão será anotada e poderá ser encaminhada
para avaliação em futuras programações da Secretaria,
considerando os recursos disponíveis e a viabilidade da ação.

                                                Renovo protestos de elevada consideração.

               Atenciosamente,

                                                     ______________________________
              RENATA SIMÕES
          Secretária de Cultura

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
34

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3C

K
4L

U
7I

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
E

N
A

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IM
O

E
S

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"memorando_212-2025_SG_Processo nº PMI
010347.2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3CK4LU7I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENATA DOS SANTOS SIMOES (CPF: ***.743.948-**) em 10/06/2025 às 17:44:40 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 06/01/2025 - 16:40:58 e válido até 06/01/2028 - 16:40:58.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010347/2025 e
o código 3CK4LU7I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10347-2025-1-4-3CK4LU7I-E

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:

Data de finalização:
09/06/2025

Horário de finalização:
18:18

Usuário de finalização:
GABRIELLE LUANA DE ARAUJO ANTONIO

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,11 de junho de 2025.

Ofício S.G. nº 2335/2025

Assunto: Resposta da indicação 306/2025 - Vereador Thiago
Henrique Campagnaro Moitinho (Thiago Moitinho)

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Cultura,
em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner José Fernandes
Secretário Adjunto de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Thiago Henrique Campagnaro Moitinho - Thiago Moitinho
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
34

7/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

35
C

L6
8B

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
A

G
N

E
R

 J
O

S
E

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Ofício 2335 de 2025 Resposta Thiago Moitinho"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: A35CL68B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER JOSE FERNANDES (CPF: ***.550.628-**) em 11/06/2025 às 16:55:26 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 10/01/2025 - 10:59:56 e válido até 10/01/2028 - 10:59:56.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010347/2025 e
o código A35CL68B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10347-2025-1-6-A35CL68B-E